Администрация Могочинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 ноября 2023 года

                    №  595
г. Могоча

Об утверждении Положения и состава рабочей группы по пресечению незаконной  розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Могочинского муниципального округа
        Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация  Могочинского муниципального округа постановляет:
    1. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по пресечению незаконной         розничной                торговли алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Могочинского муниципального округа (далее – рабочая группа) , приложение № 1 .
    2. Утвердить состав рабочей группы по пресечению незаконной розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Могочинского муниципального округа, приложение № 2 .
    3. Настоящее постановление обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже  здания по  адресу: Забайкальский край г. Могоча, ул. Комсомольская,13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать  на   сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района «Могочинский район» по экономическим вопросам.
 И.о. главы муниципального района
«Могочинский район»                                                                  Е.А. Евдокимов
Приложение № 1

Утверждено

 постановлением администрации

Могочинского муниципального округа

                                                                      № 595 от 28 ноября 2023 года

                                                          ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по пресечению незаконной розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Могочинского муниципального округа
1.Общие положения

     1.1.Рабочая группа по пресечению незаконной розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Могочинского муниципального округа (далее - рабочая группа) является органом, обеспечивающим взаимодействие администрации Могочинского муниципального округа  с органами исполнительной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления Могочинского муниципального округа, общественными организациями и с заинтересованными организациями, предпринимателями Могочинского муниципального округа в целях выработки предложений по проведению единых мероприятий по пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Могочинского муниципального округа, сбора и анализа информации и выработки соответствующих решений.
     1.2.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законами Забайкальского  края, указами и распоряжениями губернатора Забайкальского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Забайкальского края, распоряжениями председателя Правительства Забайкальского края, Уставом Могочинского муниципального округа, актами органов местного самоуправления муниципального района, а также настоящим Положением.
      1.3.  Рабочая группа осуществляет свою деятельность на принципах равенства всех членов рабочей группы при постановке и обсуждении вопросов, внесении предложений, разработке рекомендаций и мероприятий; самостоятельности всех органов, представители которых входят в рабочую группу, при выполнении в пределах их компетенции согласованных решений и рекомендаций рабочей группы.

2.Основные задачи рабочей группы
2.1.Основными задачами рабочей группы являются:

 - рассмотрение вопросов, требующих взаимодействия органов местного самоуправления и других организаций по реализации мероприятий по пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Могочинского муниципального округа;

- выработка планов согласованных действий по реализации мероприятий по пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Могочинского муниципального округа;

-  организация и проведение совместных с контролирующими органами проверок торговых объектов на предмет реализации алкогольной продукции без специального разрешения (лицензии), в ночное время, с нарушением лицензионных требований и дополнительных ограничений, установленных на территории Могочинского муниципального округа, продажи контрафактной алкогольной продукции, выявление и пресечение продажи спиртосодержащей продукции;

2.2. обмен информацией по реализации мероприятий по пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Могочинского муниципального округа.
3. Функции рабочей группы
Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

- организация работы по проведению рейдов, направленных на выявление мест несанкционированной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Могочинского муниципального округа;

- осуществление контроля за соблюдением требований действующего законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- рассмотрение сведений, представленных контролирующими органами, структурными          подразделениями          администрации Могочинского муниципального округа, жителями Могочинского муниципального округа о физических и юридических лицах, нарушающих действующее законодательство в сфере розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- осуществление взаимодействия с контролирующими и надзорными органами по вопросам организации торговли алкогольной продукцией на территории Могочинского муниципального округа.

4. Права рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

- взаимодействовать в установленном порядке с соответствующими органами по вопросам усиления государственного регулирования в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Могочинского муниципального округа;

- заслушивать представителей Отделения МВД России по Могочинскому району, предприятий торговли, предпринимателей района по вопросам исполнения законодательства в области оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, других организаций информационные и иные материалы по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы; организовывать и проводить в установленном порядке рабочие встречи;
- приглашать для участия в заседаниях рабочей группы экспертов, специалистов и представителей заинтересованных организаций.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. В состав рабочей группы входят представители органов местного самоуправления и других организаций, в компетенцию которых входят вопросы по реализации мероприятий по пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Могочинского муниципального округа.

5.2. Основной формой деятельности рабочей группы являются заседания. Заседания проводятся по мере необходимости, а также по инициативе ее членов, но не реже 1 раза в квартал.

5.3. Общее руководство рабочей группой и обеспечение выполнения возложенных на нее функций осуществляет председатель рабочей группы – заместитель главы администрации Могочинского муниципального округа.

5.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на ее заседании и утверждаемым председателем рабочей группы. Проект плана работы формируется на основании предложений членов рабочей группы.

5.5. Рабочая группа правомочна решать вопросы, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.

5.6. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председателем или по его поручению заместителем, председательствующим на заседании.

5.7. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляется администрацией Могочинского муниципального округа.
______________________

Приложение № 2

Утвержден

 постановлением администрации

Могочинского муниципального округа

                                                                      №  595   от  28 ноября 2023 года

Состав
рабочей группы по пресечению незаконной розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории  Могочинского муниципального округа
	Евдокимов
Евгений Александрович

Блошенко
Людмила Олеговна

	- первый заместитель главы муниципального района «Могочинский район» по экономическим вопросам – председатель рабочей группы;

- главный специалист отдела экономического планирования прогнозирования и мониторинга администрации муниципального района «Могочинский район»–  секретарь рабочей группы;

	Члены рабочей группы:

	Пеленовская
Евгения Леонидовна

Золотухина
Виктория Сергеевна
	- и.о. начальника отдела экономического планирования прогнозирования и мониторинга администрации муниципального района «Могочинский район»;
- и.о. заместителя начальника отдела экономического планирования прогнозирования и мониторинга администрации муниципального района «Могочинский район»;

	Представитель РСТ

Забайкальского края

	(по согласованию);

	Представитель МО МВД России «Могочинский»

	(по согласованию);

	Главы городских и сельских поселений муниципального района «Могочинский район»
	(по согласованию);